REQUERIMENTO N°: 033/ 2013

Exmo. Sr.
Rodyson Kristnamurti da Silva Oliveira
DD. Presidente  da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente

O Vereador  que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois  de  ouvido  o  Plenário,  a  realização  de  AUDIÊNCIA  PÚBLICA,  no  dia  30  de
setembro  (segunda-feira),  a  partir  das  19hs,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal  de
Divinópolis,  para  prestação  de  contas  da  atual  situação  do  Hospital  São  João  de
Deus – Fundação Geraldo Corrêa.
O  encontro  contará  com  a  participação  das  seguintes  autoridades,  as  quais
praticamente todas já confirmaram presença:

• Exmo. Sr.  Vladimir de Faria Azevedo – Prefeito Municipal;
• Ilmo.  Sr.  Euler  de  Paula  Baungratv  -  Superintendente  do  Hospital  São  João

de Deus – Fundação Geraldo Corrêa;
• Exmo. Sr.  Antônio Jorge de Souza - Secretário Estadual de Saúde;
• Exmo.  Sr.  Dárcio  Abud  Lemos  –  Secretário  Municipal  de  Saúde  do

Município de Divinópolis;
• Exmo. Sr.  Sérgio Gildin e demais Promotores de Justiça – Ministério Público

do Estado de Minas Gerais;
• Ilma.  Sra.  Kênia  Carvalho  –  Superintendente  Regional  de  Saúde  (Centro-

Oeste Mineiro);
• Ilmo.  Sr.  José  Márcio  Vanardi  –  Presidente  do  Colegiado  dos  Secretários

Municipais de Saúde;
• Exmo. Sr.  Deputado Federal Domingos Sávio;
• Exmo. Sr.  Deputado Federal Jaiminho Martins;
• Exmo. Sr.  Deputado Estadual Fabiano Tolentino;
• Exma. Sra.  Deputada Estadual Luzia Ferreira;
• Ilmo.  Sr.  Ronaldo  Maurício  do  Carmo  –  Presidente  Conselho  Municipal  de

Saúde;
• Ilmo. Sr.  Renato de Sousa Pinto - Representante dos Funcionários do HSJD;
• Representante da Universidade Federal São João Del Rey.

A AUDIÊNCIA PÚBLICA será  conduzida  pelas  Comissões  de  Justiça  e  Saúde
com  o  objetivo  de  apresentar  à  população  de  Divinópolis  e  do  Centro-Oeste
mineiro  o  plano de contingência  e  as  ações  desenvolvidas  para  o salvamento  do
Hospital  São  João  de  Deus,  especialmente  nessa  gravíssima  crise  enfrentada
pelo único Hospital  credenciado pelo SUS em nossa cidade.

Aguardamos deferimento.

Divinópolis, 30 de Julho de 2013

Marcos Vinícius Alves da Silva
VEREADOR

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça
Líder do Partido Social Cristão

Ver.  Adilson Quadros                                 Ver.  Rodrigo Kaboja
Relator - Comissão de Justiça                 Membro – Comissão de Justiça

Dr. Delano
Presidente da Comissão de Saúde

Ver.  Nilmar Eustáquio                                Ver. Anderson Saleme
Comissão de Saúde                                    Comissão de Saúde